Ayasofya Müzesi’nde bulunan zerendûd müdevver levha 25

Dili: Arapça

Okunuşu: Hasan Radıyallâhu Anh

Yazı türü: Celî sülüs

Hattatı: Kadıasker Mustafa İzzet (1801-1876)

Tarihi: 1265/1848-1849

Ölçüsü: 7.5 metre

Malzeme ve tekniği: Amerikan bezi, altın, zerendûd

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Kitabe yeşil zeminli branda (Amerikan bezi)

Nazîf Bey tarafından yazılan müdevver levha

Dili: Arapça

Okunuşu: Allahu yuavinukum fi kulli'l umûr

Anlamı: Allah bütün işlerinizde yardımcınız olsun

Yazı türü: Celî sülüs

Hattatı: Nazîf Bey (1846-1913)

Tarihi: 1307/1889-1890

Malzeme ve tekniği: Kâğıt, zırnık mürekkebi

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Nazîf Efendi’ye ait levhada, Sâmî Efendi’nin

1289/1872-1873 tarihli zerendûd levhasındaki (Resim 2.3.1.13.) ibare aynı istif kullanılarak

yazılmıştır. Fakat hareke ve tezyini işaretlerde farklılıklar vardır. İstifli yazılarda “Allah”

lafzı yukarıya yazılması tercih edildiği için, yazı yukarıdan aşağıya doğru istiflenmiştir. “في”

Ömer Vasfi Efendi’ye ait zerendûd müdevver levha31

Dili: Arapça, Yusuf Sûresi’nin 64. âyetinden bir bölüm

Okunuşu: Fallâhu hayrun hâfizân ve huve erhamu’r-râhimîn.

Anlamı: Allah en iyi koruyandır ve O, merhametlilerin en merhametlisidir.

Yazı türü: Celî sülüs

Hattatı: Ömer Vasfi Efendi (1880-1928)

Tarihi: 1324/1906-1907

Malzeme ve tekniği: Altın, zerendûd

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Ömer Vasfi Efendi’ye ait zerendûd tekniğiyle

yapılmış levhada, Sâmî Efendi’nin 1320/1902-1903 tarihli zerendûd levhasındaki (Resim

2.3.1.23) ibarenin istifte farklılıklar yapılarak yazıldığı görülmektedir. Sâmî Efendi’nin

Ömer Vasfi Efendi tarafından yazılan müdevver levha35

Dili: Arapça, Yusuf Sûresi’nin 64. âyetinden bir bölüm

Okunuşu: Fallâhu hayrun hâfizân ve huve erhamu’r-râhimîn.

Anlamı: Allah en iyi koruyandır ve O, merhametlilerin en merhametlisidir

Yazı türü: Celî sülüs

Hattatı: Ömer Vasfi Efendi (1880-1928)

Tarihi: 1342/1923-1924

Malzeme ve tekniği: Aherli kâğıt, is mürekkebi

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Ömer Vasfi Efendi’ye ait levhada, Sâmî Efendi’nin

1320/1902-1903 tarihli zerendûd levhasındaki (Resim 2.3.1.23) ve yine Ömer Vasfi

Efendi’nin 1324/1906-1907 tarihli zerendûd levhasındaki (Resim 2.3.1.24) ibarenin

aynısının farklı teknikle yazıldığı görülmektedir. İstif, Ömer Vasfi Efendi’nin 1324/1906-

1907 tarihli zerendûd levhasından farklı fakat Sâmî Efendi’nin 1320/1902-1903 tarihli

zerendûd levhasındaki yazıyla aynıdır. İstifli yazılarda “Allah” lafzının yukarıya yazılması

tercih edildiği için, yazı yukarıdan aşağıya doğru istiflenmiştir.

Halim Özyazıcı tarafından yazılan müdevver levha

Dili: Arapça, Yusuf Sûresi’nin 64. âyetinden bir bölüm

Okunuşu: Fallâhu hayrun hâfizân ve huve erhamu’r-râhimîn.

Anlamı: Allah en iyi koruyandır ve O, merhametlilerin en merhametlisidir

Yazı türü: Celî sülüs

Hattatı: Halim Özyazıcı (1898-1964)

Tarihi: 1349/1930-1931

Malzeme ve tekniği: Aherli kâğıt, kırmızı mürekkep.

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Halim Özyazıcı tarafından yazılmış levhada, Sâmî

Efendi’nin 1320/1902-1903 tarihli zerendûd levhasındaki (Resim 2.3.1.23) ve Ömer Vasfi

Efendi’nin 1324/1906-1907 (Resim 2.3.1.24) ve 1342/1923-1924 (Resim 2.3.1.34.) tarihli

levhalarındaki ibarelerin aynısı yazılıdır. Levhanın istifi Ömer Vasfi Efendi’nin 1324/1906-

1907 tarihli levhasıyla farklı olsa da Sâmî Efendi’nin 1320/1902-1903 ve Ömer Vasfi

Efendi’nin 1342/1923-1924 tarihli levhalarıyla neredeyse aynıdır. Sadece harekelerde ve

harflerin noktalarında farklılıklar vardır. Diğer iki istiften farklı olarak “حافظا” kelimesindeki

harfinin ”خخ“ kelimesinde geçen ”خیير“ harflerinin noktaları yerine bu istifte ”ظظ“ ve ”فف“

noktasının yeri değiştirilmiş ve yuvarlak yazılmıştır.

Ahmed Kâmil Akdik tarafından yazılan müdevver levha40

Dili: Arapça, Yusuf Sûresi’nin 64. âyetinden bir bölüm

Okunuşu: Fallâhu hayrun hâfizân ve huve erhamu’r-râhimîn.
Anlamı: Allah en iyi koruyandır ve O, merhametlilerin en merhametlisidir

Yazı türü: Celî sülüs

Hattatı: Ahmed Kâmil Akdik (1861-1941)

Tarihi: 1359/1940-1941

Malzeme ve tekniği: Aherli kâğıt, is mürekkebi

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi:
Ahmed Kâmil Akdik tarafından yazılan levhada,

Sâmî Efendi’nin 1320/1902-1903 (Resim 2.3.1.23), Ömer Vasfi Efendi’nin 1324/1906-1907

(Resim 2.3.1.24) ve 1342/1923-1924 (Resim 2.3.1.34.) ve Halim Özyazıcı’nın 1349/1930-

1931 (Resim 2.3.1.40.) tarihli levhalarındaki ibarenin aynısı yazılıdır. Levhanın istifi Ömer

Vasfi Efendi’nin 1324/1906-1907 tarihli levhasıyla farklı olsa da, Sâmî Efendi’nin

1320/1902-1903, Ömer Vasfi Efendi’nin 1342/1923-1924 ve Halim Özyazıcı’nın

Resim 2.3.1.61 Hâmid Aytaç tarafından yazılan müdevver levha

Dili: Arapça, Yusuf Sûresi’nin 64. âyetinden bir bölüm

Okunuşu: Fallâhu hayrun hâfizân ve huve erhamu’r-râhimîn.

Anlamı: Allah en iyi koruyandır ve O, merhametlilerin en merhametlisidir.

Yazı türü: Celî sülüs

Hattatı: Hâmid Aytaç (1897-1982)

Tarihi: 1377/1957-1958

Malzeme ve tekniği: Aherli kâğıt, is mürekkebi

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Hâmid Aytaç tarafından yazılan levhada, Sâmî

Efendi’nin 1320/1902-1903 (Resim 2.3.1.23), Ömer Vasfi Efendi’nin 1324/1906-1907

(Resim 2.3.1.24) ve 1342/1923-1924 (Resim 2.3.1.34.), Halim Özyazıcı’nın 1349/1930-1931

(Resim 2.3.1.40.) ve Ahmed Kâmil Akdik’in 1359/1940-1941 (Resim 2.3.1.45.) tarihli

levhalarındaki ibarenin aynısı yazılıdır. Levhanın istifi Ömer Vasfi Efendi’nin 1324/1906-

1907(Resim 2.3.1.24) tarihli levhasındaki istifinin neredeyse aynısıdır. İki komposizyon

Tarihi: 883/1478-1479

Malzeme ve tekniği: Altın, mermer, oyma.

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Mermerden oyularak meydana getirilen istifin

zemini koyu renkle boyanmıştır. Harflerin altın rengi olduğu istifte müsenna adı verilen

aynalama yöntemi kullanılarak yazı ortadan ikiye katlanmış ve simetrik bir biçimde

Hattatı: Ali Sûfî

Tarihi: 883/1478-1479

Malzeme ve tekniği: Altın, mermer, oyma.

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Mermerden oyularak meydana getirilen istifin

zemini koyu renkle boyanmıştır. Harflerin altın rengi olduğu istifte müsenna adı verilen

aynalama yöntemi kullanılarak yazı ortadan ikiye katlanmış ve simetrik bir biçimde

Tarihi: 958/1551-1552

Ölçüsü: 50 cm

Malzeme ve tekniği: Çini, sıraltı.

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Lacivert zemin üzerine beyaz harfler kullanılarak

yazılmış kitabenin harf gözleri firuze boyanmıştır. Koyu renk zemin üzerinde açık renkli

harflerin kullanılması yazıyı olduğundan daha cılız göstermektedir.

Hattatı: -

Tarihi: 958/1551-1552

Ölçüsü: 50 cm

Malzeme ve tekniği: Çini, sıraltı.

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Aynı metnin dört kez tekrarlanmasıyla

oluşturulmuş istifte, lacivert zemin üzerine beyaz renkli harfler kullanılmıştır. Koyu renk

zemin üzerinde açık renkli harflerin kullanılması yazıyı olduğundan daha cılız

Hattatı: Demircikulu Yusuf Efendi (ö. 1611)

Tarihi: 987-988/1580

Malzeme ve tekniği: Çini, sıraltı.

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Lacivert zemin üzerine beyaz renkli harfler

kullanılarak yazılan yazıda, hareke ve tezyini işaretlerin kullanılmayışı yalın ve sade bir

kompozisyon oluşturmuştur. Aynı metnin dört kez tekrarlanmasıyla oluşturulmuş müsenna

Hattatı: -

Tarihi: 988/1580

Malzeme ve tekniği: Altın, mermer

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Aynı metnin dört defa tekrarlanmasıyla

oluşturulmuş istifte metnin büyük bir kısmı, dairenin dörtte birlik alanına, sağ alt tarafa

yazılmıştır. İstifin ortasından dikey bir eksen çizildiği düşünülürse, sadece “علي” kelimesinin

Yazı türü: Celî sülüs

Hattatı: İsmail Hakkı Altunbezer (1873-1946)

Tarihi: 1359/1940-1941

Malzeme ve tekniği: Aherli kâğıt, is mürekkebi

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Müsenna olarak tasarlanmış istifte harfler dikey

eksen çizgisini geçmeyecek şekilde yazılmıştır. İbare sağ tarafa yazılıp, yazının bittiği

yerden katlanarak istif oluşturulmuştur.

Hattatı: Ahmed Karahisarî (1468-1556)

Tarihi: 954/1547-1548

Malzeme ve tekniği: Aherli kâğıt, is mürekkebi

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Açık renk aherli kâğıt üzerine siyah mürekkep

kullanılarak 13 satır olarak yazılmış yazıda, satırların uzunluğu müdevver şekli

destekleyecek biçimde düzenlenmiştir. Âyetlerin sonlarına bittiği yerin anlaşılması için

Tarihi: 982/1575

Malzeme ve tekniği: Altın, kalemişi

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Pervaz biçiminde tasarlanmış yazıda lacivert zemin

üzerine beyaz harfler kullanılmıştır. Tekrar eden bir düzenin içerisine yazıldığından metnin

başlangıç ve bitiş noktalarının kesin bir yeri yoktur. Metinde bulunan bütün dikey harfler

Bunlar, tövbe edenler, ibâdet edenler,

hamdedenler, oruç tutanlar, rükû' ve secde edenler, iyiliği emredip kötülükten alıkoyanlar ve

Allah'ın koyduğu sınırları hakkıyla koruyanlardır. Mü'minleri müjdele. Azîm olan Allah

doğru söyledi.

Yazı türü: Celî sülüs

Hattatı: -

Tarihi: 1169/1755

Malzeme ve tekniği: Altın, kalemişi

Hattatı: Halim Özyazıcı (1898-1964)

Tarihi: 1368/1949

Malzeme ve tekniği: Altın, kalemişi

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Siyah zemin üzerine altın renkli harfler

kullanılarak yazılan kubbe yazısı, pervaz biçiminde bir yazı koridoru içerisine yazılmıştır.

Tekrar eden bir düzenin içerisine yazıldığından metnin başlangıç ve bitiş noktalarının kesin

Tarihi: 76-77/696

Ölçüsü: 2 cm

Malzeme ve tekniği: Altın, baskı

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Merkezde yazılı metin üç satır şeklinde

düzenlenmiş ve çevresini pervaz şeklinde “Allah’ın adıyla bu dinar yetmiş yedi yılında

basıldı” anlamına gelen ibare çevrelemiştir. Metnin yazımında hiç hareke ve nokta

Resim 2.3.4.1.6. Süleymaniye Cami pandantifinde bulunan müdevver kitabe 84

Dili: Arapça, Hûd Sûresi’nin 88. âyetinden bir bölüm

Okunuşu: Ve mâ tevfîkî illâ billâh

Anlamı: Başarım ancak Allah'ın yardımı iledir.

Yazı türü: Celî sülüs

Hattatı: Abdülfettâh Efendi (1815-1896)

Tarihi: 1266/1849-1850

Malzeme ve tekniği: Kalemişi

Resim 2.3.4.1.7. Süleymaniye Cami pandantifinde bulunan müdevver kitabe

Dili: Arapça, İsrâ Sûresi’nin 84. âyetinden bir bölüm

Okunuşu: Kul kullun ya’melu alâ şâkiletihî

Anlamı: De ki: "Herkes kendi yapısına uygun işler görür.

Yazı türü: Celî sülüs, kûfî

Hattatı: Abdülfettâh Efendi (1815-1896)

Tarihi: 1266/1849-1850

De ki: "O, Allah'tır, bir tektir. Allah

Samed'dir. (Her şey O'na muhtaçtır, o, hiçbir şeye muhtaç değildir.) Ondan çocuk olmamıştır

(Kimsenin babası değildir). Kendisi de doğmamıştır (kimsenin çocuğu değildir). Hiçbir şey

O'na denk ve benzer değildir."

Yazı türü: Sülüs

Hattatı: -

Tarihi: 1327/1909-1910

Tarihi: 1334/1915-1916

Malzeme ve tekniği: Altın, zerendûd

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Siyah zemin üzerine altın rengi harfler kullanılarak

yazılan metin nadir rastlanan bir biçimde celî dîvânî yazı türüyle, pervaz biçiminde bir yazı

koridoru içerisine yazılmıştır. Tekrar eden bir düzenin içerisine yazıldığından metnin

Tarihi: 1227/1812-1813

Malzeme ve tekniği: Aherli kâğıt, is mürekkebi

Hat sanatı bakımından değerlendirilmesi: Müdevver bir istifin etrafında döndürülerek sarmal

şeklinde tasarlanan istif krem rengi kâğıt üzerine siyah mürekkep kullanılarak yazılmıştır.

Merkezdeki “Mahmud” ibaresinin etrafında üç katlı bir yazı koridoru oluşturacak şekilde

Rahmân ve Rahîm olan Allah'ın

adıyla. De ki: “Cinlerden ve insanlardan; insanların kalplerine vesvese veren sinsi

vesvesecinin kötülüğünden, insanların Rabbine, insanların Melik'ine, insanların İlah'ına

sığınırım.”

Yazı türü: Celî sülüs, Kûfî

Hattatı: Mehmed Şefik Bey (1820-1879)

Tarihi: 1260-1261/1845

Malzeme ve tekniği: Kalem işi